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Anotace

Diplomová práce „Transformace české zahraniční rozvojové spolupráce“ pojednává o

probíhající přeměně systému realizace zahraniční rozvojové spolupráce ČR. Původní

systém byl roztříštěný a neefektivní. Odpovědnost za rozvojové projekty byla rozdělena

mezi jednotlivá resortní ministerstva a stejně tak byl přerozdělován i rozpočet na

zahraniční spolupráci. Systém byl příliš složitý a potřeboval zkvalitnit. Práce tudíž

poznamenává, co činilo systém nekvalitním a jak a kým byl proces transformace

započat. Krom toho ale mapuje i celý dosavadní proces přeměny. Co se již změnilo a co

se ještě měnit bude. V průběhu mapování jsou zjištěny i opomíjené připomínky Výboru

pro rozvojovou pomoc DAC/OECD, který v letech 2006 – 2007 českou zahraniční

rozvojovou spolupráci hodnotil. Následně jsou doplněny postřehy českých odborníků na

rozvojovou spolupráci týkající se toho, čemu je nutné ještě věnovat pozornost pro

zajištění kvalitní spolupráce. Na závěr jsou všechny připomínky shrnuty a jsou

vytvořeny scénáře dalšího možného vývoje české zahraniční rozvojové spolupráce.

Annotation

Diploma thesis „Transformation of the Czech foreign development cooperation“ deals

with current change of the system of Czech development cooperation. The original

system was too fragmented and ineffective. Responsibility for development projects

was divided amongst departmental ministries as well as the budget for development

cooperation. The system was complicated and needed to be improved. This thesis notes

what made the system ineffective and how and by whom the process of transformation

was started. That means it maps what has already been changed and what still has to be

changed. In the process of transformation the neglected suggestions given by

Development Assistance Committee DAC/OECD, evaluating the Czech development

cooperation in 2006 – 2007, are uncovered. Consequently, remarks of Czech experts on

development cooperation on what else needs to be paid more attention to are included.
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In conclusion, all observations and suggestions are summarized and scenarios of the

Czech development cooperation are created.
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Charakteristika diplomové práce

Úvod a vymezení výzkumné problematiky

V současné době mnoho lidí na světě žije v nedůstojných podmínkách. To se týká

převážně obyvatel tzv. rozvojových států. Tyto země jsou opožděné ve svém

průmyslovém a sociálním vývoji za státy vyspělými a trpí nízkou životní úrovní

obyvatelstva, nerozvinutým průmyslem atd. Snahou vyspělých států je pomoci zlepšit

jejich situaci. Pomoc může mít různé formy – např. ekonomická, hospodářská,

informační, humanitární apod. Ve své práci se budu zabývat zahraniční rozvojovou

spoluprácí zaměřenou na pomoc výše uvedeným zemím, konkrétněji rozvojovou

politikou České republiky.

Česká republika je poskytovatelem zahraniční rozvojové spolupráce, ale její systém je

značně neefektivní. V letech 2006 – 2007 si tedy nechala udělat hodnocení své

zahraniční rozvojové spolupráce Výborem pro rozvojovou pomoc z OECD a nyní

prochází transformací celého svého systému poskytování zahraniční rozvojové

spolupráce. Ve své práci budu zjišťovat, proč přesně je potřeba systém modifikovat,

jakými problémy trpěl. Dále se budu zabývat průběhem modifikace, co přesně se mění a

jak. Následně pak budu zjišťovat, zda se v transformačním procesu neobjevují nějaké

nedostatky a jaké názory na přeměnu mají čeští odborníci na zahraniční rozvojovou

spolupráci. Veškeré poznatky pak shrnu v doporučení, která by Česká republika měla

vzít na vědomí a zabývat se jimi pro zajištění efektivní rozvojové spolupráce.

Na závěr plánuji uvést scénáře dalšího možného vývoje české zahraniční rozvojové

spolupráce. Budou se odvíjet od v práci zmapovaného procesu transformace a

zjištěných problémů a nedostatků. Poukáží na to, jakým směrem by se český systém

mohl ubírat, pokud Česká republika vyslechne doporučení či nikoli.
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Cíle práce a výzkumné otázky:

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování procesu transformace české zahraniční

rozvojové spolupráce. S tím se objevují různé otázky:

Výzkumné otázky:

1. Proč dochází k přeměně české ZRS? Proč je tato transformace potřebná?

2. Jak probíhá transformace české ZRS? Co se mění?

3. Jaké problémy se během transformace vyskytují?

4. Jaký je možný další vývoj české zahraniční rozvojové spolupráce?

Metody:

Analýza literatury – v práci bude toto nejstěžejnější metodou pro získávání informací

o rozvojových politikách jednotlivých zemí. Velká část materiálů bude také získána

z internetových zdrojů z důvodu nedostatečného množství dostupných tištěných

publikací na dané téma.

Rozhovory – plánuji rozhovory s odborníky na rozvojovou politiku v Čechách (agentura

rozvojové politiky), případně v Norsku

Zúčastněné pozorování – měla jsem praxi v České rozvojové agentuře, kde jsem měla

možnost sledovat její fungování a tedy průběh realizace české zahraniční rozvojové

spolupráce.

Tvorba scénářů – na závěr práce použiji metodu tvorby scénářů na znázornění dalšího

možného vývoje české zahraniční rozvojové spolupráce

Diplomantka: Bc. Tereza Fidlerová Konzultant: Doc. RNDr. Nováček Pavel, CSc.
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Úvod

V současné době žije mnoho lidí na světě v nedůstojných podmínkách. Strádají hladem,

nedostává se jim možnosti vzdělání, není pro ně práce atd. Toto se týká převážně

obyvatel tzv. rozvojových států. Jsou to země opožděné ve svém průmyslovém a

sociálním vývoji za státy vyspělými a trpí nízkou životní úrovní obyvatelstva,

nerozvinutým průmyslem apod. Příčiny takovéto situace jsou komplexního rázu. Vliv

mohou mít přírodní podmínky, historický vývoj, koloniální minulost a mnohé další.

Vyspělejší státy a mezinárodních organizace mají snahu zlepšit tento neblahý stav

daných zemí a zvýšit tak životní úroveň tamních obyvatel. Důvodů k jejich participaci

na zlepšení životních podmínek tamních lidí je celá řada. Mohou k nim patřit důvody

strategické, politické, pocity viny za důsledky jejich okupace nebo i čistý altruismus. Ať

už jsou ale důvody jakékoli, důležité je, že snaha pomoci méně rozvinutým zemím od

vyspělejších existuje a že je vidět i úsilí o zkvalitnění poskytované pomoci. Jedná se

hlavně o větší zapojení obyvatel rozvojových zemí do procesu spolupráce se zeměmi

rozvinutými a do procesu vlastního vývoje.

Pomoc má různé formy – např. ekonomická, hospodářská, informační, humanitární

apod. Každý pomáhá dle své kapacity a možností, jak ale zajistit efektivitu pomoci je

otázka, na níž není jednoduchá odpověď a ani takováto odpověď nebude v této práci

hledána. Obsah práce se ale i přesto bude částečně týkat efektivity rozvojové spolupráce

a to spolupráce České republiky. Poskytování pomoci má v české zemi svou tradici již

od dob komunismu. ČR si ale uvědomuje, že efektivita její pomoci není na nejlepší

úrovni a začala podnikat kroky k jejímu zlepšení. Iniciativně si v roce 2006 nechala

vypracovat hodnocení své současné zahraniční rozvojové politiky od Výboru OECD pro

rozvojovou pomoc. Výsledky nebyly velmi pozitivní. Česká rozvojová politika byla

ohodnocena jako roztříštěná s nejasností, kdo nese odpovědnost za pomoc, tzn. není

jeden orgán, který by odpovídal za veškeré rozvojové projekty vycházející z veřejného

sektoru České republiky atd.

Není příjemné slyšet o vlastních nedostatcích, právě proto lze považovat za velký krok

ke zlepšení české ZRS to, že si Česká republika na vlastní podnět nechala zhodnotit

svou rozvojovou zahraniční spolupráci, aby zjistila své chyby a rezervy. Takto získané

informace pomohou uvědomit si dané nedokonalosti a s tím se dá dále pracovat. Na
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základě doporučení OECD se Česká republika tedy snaží změnit své dosavadní postupy

ZRS a v současné době probíhá jejich transformace. A právě tomuto procesu se ve své

práci věnuji. Mým cílem je popsat a analyzovat probíhající změny. Zároveň je mou

snahou odkrýt a poukázat na možné problémy vznikající při transformaci. Mimo to,

zatím neexistuje žádný dokument shrnující právě probíhající transformaci rozvojové

spolupráce a právě v tomto vidím přínos této diplomové práce.

Práce je rozdělena do několika částí. Nejprve se v práci obecně věnuji zahraniční


[…]

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IV. ukládá

1. členům vlády a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy plnit úkoly
vyplývající z transformace systému zahraniční rozvojové spolupráce podle bodu I
tohoto usnesení,

2. ministru zahraničních věcí připravit ve spolupráci s ostatními členy vlády a
vedoucími ostatních ústředních orgánů státní správy

a) návrh Statutu Rady pro zahraniční rozvojovou spolupráci v souladu se specifikací
uvedenou v části III materiálu č.j. 1361/07 a předložit tento návrh do 31. prosince 2007
vládě,

b) návrh personálního zajištění organizační složky státu Rozvojové středisko od roku
2009 s využitím specifické expertízy a pracovních kapacit ústředních orgánů státní
správy dosud činných v implementaci projektů zahraniční rozvojové spolupráce a
předložit tento návrh do 30. června 2008 vládě s tím, že zřízení této organizační složky
nebude důvodem navýšení rozpočtu celkových výdajů na zahraniční rozvojovou
spolupráci a nebude znamenat překročení limitů funkčních míst ve státní správě.

Provedou:
členové vlády,
vedoucí ostatních ústředních
orgánů státní správy

Předseda vlády
Ing. Mirek Topolánek v. r.

Zdroj: http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web/cs?Open&2007&09-19
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Příloha č. 4: Příloha k usnesení vlády č. 1070/2007

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

Příloha

k usnesení vlády
ze dne 19. září 2007 č. 1070

Změna

Zásad zahraniční rozvojové spolupráce po vstupu
České republiky do Evropské unie

1) V článku 14 se slovo „Resorty“ nahrazuje slovy „Gesčně příslušné resorty“.

2) V článcích 16, 19, 23, 29 a 31 se slova „Meziresortní pracovní skupina“ nahrazují
slovy „Rada pro zahraniční rozvojovou spolupráci“.

3) V článcích 16 a 31 se slova „Rozvojové středisko“ nahrazuje slovy „organizační
složka státu Rozvojové středisko“.

4) Text článku 16 odst. b) se nahrazuje slovy: „Rada pro zahraniční rozvojovou
spolupráci je meziresortním koordinačním orgánem v oblasti zahraniční rozvojové
spolupráce. Rada projednává všechny zásadní dokumenty v oblasti zahraniční rozvojové
spolupráce. Činnost Rady se řídí jejím Statutem.“.

5) Text článku 16 odst. d) se nahrazuje slovy: „Rozvojové středisko vznikne ke dni 1.
ledna 2008 jako organizační složka státu zřízená MZV. Rozvojové středisko bude
spravovat rozvojové projekty v gesci MZV a vykonávat další činnosti, které na něj
deleguje MZV.“.

6) Z článku 27 se vypouští druhá, třetí a čtvrtá věta.

7) V článku 28 se slova „do 21. května“ nahrazují slovy „do 31. května“.

Zdroj: http://kormoran.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web/cs?Open&2007&09-19
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Příloha č. 5: Plán oficiální rozvojové spolupráce ČR v letech 2009-2010 a výhled do

roku 2012 (v mil. Kč)

Struktura ZRS 2009 2010 2011 2012

Bilaterální spolupráce

Bilaterální projekty - z toho: 880 714 679 679

Rozvojové projekty
(kromě stipendií)

658 519 532

532
Stipendia 152 147 147 147
Rekonstrukční a rozvojová
pomoc Gruzii

70 48 -- --

Transformační spolupráce 50 45 45 45

Humanitární pomoc 85 73 73 73

Příspěvky na rozvojové
projekty realizované
mezinárodními organizacemi
(započitatelné do bilaterální
spolupráce)

54 55 55 55

Pomoc uprchlíkům v ČR 305 306 306 306

Oddlužení 287 19 -- --

Civilní mise 120 130 140 140

Rozvojové projekty v rámci
PRT v Afghánistánu

80 64 64 64

Projekty rychlého dopadu
v rámci PRT v Afghánistánu
(v gesci MO)

2 2 2 2

Vojenské mise82 220 220 220 220

Administrativní náklady na
ZRS (7% z bilaterální ZRS)83

146 114 110 110

Bilaterální spolupráce celkem 2 229 1 742 1 700 1 700

Bilaterální spolupráce
v procentech

48 % 39% 36% 34 %

Multilaterální spolupráce

Platby do OSN a dalších
mezinárodních organizací84

90 90 90 90

Platby do mezinárodních
finančních organizací

107 307 107 135

82 Jedná se o započitatelnou část nákladů na voj. mise podle metodiky OECD. Částka je stanovena na základě odhadu podle výše
nákladů z minulých let a po konzultacích s MO a MV.
83 Jedná se o statisticky vykazatelný údaj - na administrativu lze vykázat 5-8 % z objemu na bilaterální ZRS.
84 Předběžně uvedeny platby z kapitoly 306 - MZV. Ostatní příspěvky z jiných kapitol v těchto částkách zahrnuty nejsou.
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Multilaterální oddlužení 6 6 7 9

Podíl členského příspěvku ČR
do EU

2 122 2 287 2 286 2 402

Příspěvky do EDF 0 0 504 620

Financování záruk členských
zemí EU na úvěry poskytnuté
EIB

7 10 18 30

Multilaterální spolupráce
celkem

2 332 2 700 3 012 3 286

Multilaterální spolupráce
v procentech

52 % 61 % 64 % 66 %

ZRS celkem 4 561 4 442 4 712 4 986

ODA/HND85 0,13% 0,13% 0,13% 0,13%
Zdroj: Střednědobý výhled financování zahraniční rozvojové spolupráce a humanitární pomoci do roku
2012: str. 10

85 Údaje o HND vycházejí z makroekonomické predikce MF ČR k dubnu 2009.