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 Diplomová práce Terezy Fidlerové má 120 stran textu (včetně příloh) je tedy svým

rozsahem nadstandardní. Diplomantka si nevybrala snadné téma, protože transformace české

zahraniční rozvojové spolupráce stále probíhá, situace se tedy dosti rychle mění a k řadě

informací není snadné se dostat, pokud v tištěné či elektronické podobě vůbec existují. Přesto

mohu konstatovat, že diplomantka zvolené téma zvládla velmi dobře a hlavní výsledky její

práce by dle mého názoru mohly být otištěny v některém odborném časopise.

Autorka v úvodní části vymezuje cíl práce („zmapování procesu transformace české

zahraniční rozvojové spolupráce) a formuluje čtyři výzkumné otázky, na které bude hledat

odpověď. Pracovala především s analýzou literatury a polostandardizovanými rozhovory,

využila však i prognostických metod brainstormingu a brainwritingu.

Kromě obsáhlé charakteristiky klíčových mezinárodních dokumentů zahraniční rozvojové

spolupráce (ZRS) a vývoje české ZRS od předlistopadových dob až po dnešek je těžiště práce

v kapitole č. 4: „Transformace české ZRS“. Zde je zaslouženě velká pozornost věnována roli

DAC OECD (Development Assistance Committee) a jeho doporučením, které pro ČR

připravil v rámci evaluace české ZRS. V samostatné kapitole autorka také uvádí tři scénáře

možného vývoje české ZRS do budoucna. Tyto scénáře bych bral spíše jako orientační a

ilustrativní (a také značně spekulativní), nejedná se o hluboce propracované „příběhy

možného budoucího vývoje“.

V práci se objevují občas zbytečné nepřesnosti a gramatické chyby. Není jich nijak mnoho,

ale škoda, že autorka ještě tyto drobnosti „nevychytala“:

- Na počátku, u tezí DP, uvádí např. „plánuji rozhovory na rozvojovou politiku

v Čechách (agentura rozvojové politiky) – správně by měla být uvedena Česká

republika a správný název agentury je Česká rozvojová agentura.

- Na začátku kapitoly č. 2 jsou zbytečné gramatické chyby: „země, které je dříve

kolonizovali, ale také země, které nekolonizovali“. Na jiném místě zase: „ministerstev,

které dosud disponovali…“. Zjednodušující je také věta typu: „U kolonizátorů je

možno předpokládat pocit viny, ale co vede ostatní státy k rozvojové spolupráci?“ O

něco dále je uvedeno, že „vyspělé země spojují své síly v mezinárodních

organizacích“ a do „jednoho pytle“ jsou jako příklad dávány OSN, Člověk v tísni či

Červený kříž (Člověk v tísni není mezinárodní organizací).

- Mezi rozvojovými teoriemi mohl být zmíněn ještě kulturologický přístup (tzv. kulturní

determinismus) a případně i vliv environmentálních a geografických faktorů na rozvoj.

- Na konci kapitoly 3.1.1.1. je špatně zformulována věta - summit v Johannesburgu

nebyl v roce 2000, ale na podzim 2002 a tudíž z něj nemohla vzejít Miléniová

deklarace a Rozvojové cíle tisíciletí. Ty byly přijaty na konferenci OSN v New Yorku

na podzim 2000.

- Na konci kapitoly 3.2.2.2. je schéma, kde je třeba doplnit název o slovo

„transformace“ (… před počátkem transformace)

- Tam, kde jde o osobní sdělení, je třeba uvádět přesněji, o koho se jedná (z jaké je

organizace). Např. konstatování „podle p. Kuchtové…“, či „podle Prof. Maia Green“

není dostačující.

- U kapitoly 4.2.1.: správně je „Zambie patří mezi nejméně rozvinuté země“, nikoli

„mezi nejméně rozvojové“.

- V kapitole 4.2.2. u charakteristiky České rozvojové agentury nedává smysl věta: „Dle

usnesení vlády č. 856/2008 o personálním zajištění organizační složky státu ČRA, na

základě čehož ČRA rozšiřuje svou zaměstnaneckou.“

- Ke krácení počtu prioritních zemí nedojde, pokud vím, od roku 2010, ale až od 1.1.

2011.

Nechtěl bych, aby na základě uvedených připomínek vznikl dojem, že jde o práci

nekvalitní. Autorka věnovala zpracování tématu mnoho času, problémy konzultovala a o jejím

svědomitém přístupu svědčí i rozsah použitých tištěných i elektronických zdrojů. Možná, že

poslední úpravy na diplomové práci byly „šity horkou jehlou“, proto se zde objevily některé

celkem zbytečné obsahové i formální chyby, které je však možné snadno odstranit, pokud by

hlavní výsledky měly být publikovány v odborném časopise.

Diplomovou práci Terezy Fiedlerové doporučuji k obhajobě. Jako klasifikační stupeň

navrhuji známku „velmi dobře“ nebo „výborně“, v závislosti na její obhajobě u státní

závěrečné zkoušky.

V Olomouci, 25. ledna 2010 doc. RNDr. Pavel Nováček, CSc.